令和 5 年 2 月

お 客 様 各 位

新規検査項目のご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。また、平素はひとかたならぬお引き立てを賜わり厚く

お礼申し上げます。

さて、このたび新たに下記項目の受託を開始することになりましたのでご案内申し上げます。

今後とも変わらぬご愛顧のほど、よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

《受託開始日》    令和 5 年 3 月 6 日（月）受付分より

《検査要項》

検査項目名称 クロザピン〔薬物分析検査〕

検査コード
0762（依頼用／クロザピン結果値用）
0763（デスメチルクロザピン結果値用）

JLAC10 3L304-0000-022-205-51

TFA コード 13360000

診療行為コード 113000410

検体量 血漿 0.3mL

保存・容器 冷蔵・E1→A2

実施料（判断区分） 470 点（特薬）

所要日数 3 ～ 9 日

検査方法 LC-MS/MS 法

有効治療濃度（単位） 設定なし（ng/mL）

実施施設 LSI メディエンス

保険収載名称：特定薬剤治療管理料 1

《 解  説 》
クロザピン（商品名：クロザリル®）は抗精神病薬で、既存の治療薬が効かない治療抵抗性統合失調

症に限り投与適用となります。
処方量と血中濃度との関係は個人差が大きく、喫煙や性別、年齢などの影響を受けやすいことや、血

中濃度と相関のある副作用も報告されており、適正な投与のためには有効な処方量を把握することが重
要です。

本検査では、LC-MS/MS 法によりクロザピンおよび活性代謝物であるデスメチルクロザピンの血中
濃度をご報告致します。